鹏博士电信传媒集团股份有限公司   审计报告

95 / 159

(2)、融资租赁的会计处理方法

①本公司作为承租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日租赁资产的公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资

产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用。此外，在租

赁谈判和签订租赁合同过程中发生的，可归属于租赁项目的初始直接费用也计入租入资产价值。最低租赁

付款额扣除未确认融资费用后的余额分别长期负债和一年内到期的长期负债列示。

未确认融资费用在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资费用。或有租金于实际发生时计入当

期损益。

②本公司作为出租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，

同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未

实现融资收益。应收融资租赁款扣除未实现融资收益后的余额分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有租金于实际发生时计入当

期损益。

32. 其他重要的会计政策和会计估计

利润分配政策：

根据《公司法》和公司章程，净利润分配顺序及比例如下：

①弥补上年亏损；

②提取法定盈余公积金：按净利润 10％提取；

③提取任意盈余公积金：按股东会决议提取；

④支付普通股股利：按股东会决议分配。

33. 重要会计政策和会计估计的变更

(1)、重要会计政策变更

√适用 □不适用

其他说明

①因执行企业会计准则新解释而导致的会计政策变更

2015 年 11 月 4日，财政部以财会〔2015〕19 号印发《企业会计准则解释第 7号》。其中第五项主要

涉及《企业会计准则第 11号——股份支付》、《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》 《企

业会计准则第 34 号——每股收益》 《企业会计准则第 37号——金融工具列报》等准则。该解释中的会

计处理规定适用于 2015 年度及以后期间的财务报告。

就本财务报表而言，上述会计准则的解释，引起本公司相应会计政策变化，公司已根据相关衔接规定

进行了处理，对于比较数据需要进行追溯调整的，已进行了相应追溯调整。本公司根据《企业会计准则解

释第 7号》，对公司 2013 年授予的限制性股票于前期报表日未解锁限制性股票的回购义务、前期等待期

内基本每股收益、稀释每股收益的计算等会计处理进行了追溯调整，对可比期会计报表进行了重新列报。

A、上述引起的追溯调整对本公司以前年度合并财务报表的主要影响如下：

2014 年 12 月 31 日

项目 调整前 调整金额 调整后

其他应付款 586,700,479.41 174,422,423.04 761,122,902.45

减：库存股 0.00 174,422,423.04 174,422,423.04

净资产收益率

归属于公司普通股股东净资产收益

率
11.63%  12.05%

扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东净资产收益率
11.29%  11.70%

每股收益

基本每股收益 0.39   0.40

扣除非经常性损益后基本每股收益 0.37  0.38

鹏博士电信传媒集团股份有限公司   审计报告

96 / 159

稀释每股收益 0.38  0.39

2013 年 12 月 31 日

项目 调整前 调整金额 调整后

其他应付款 319,934,647.18 140,446,070.24 460,380,717.42

减：库存股  140,446,070.24 140,446,070.24

净资产收益率

归属于公司普通股股东净资产收益率  10.10%   10.25%

扣除非经常性损益后归属于公司普通

股股东净资产收益率
 10.49%   10.64%

每股收益

稀释每股收益 0.29  0.30

扣除非经常性损益后稀释每股收益 0.30  0.31

B、上述引起的追溯调整对本公司以前年度母公司财务报表的主要影响如下：

2014 年 12 月 31 日

项目 调整前 调整金额 调整后

其他应付款 104,286,041.23 174,422,423.04 278,708,464.27

减：库存股 0.00 174,422,423.04 174,422,423.04

2013 年 12 月 31 日

项目 调整前 调整金额 调整后

其他应付款 386,477,489.33 140,446,070.24 526,923,559.57

减：库存股 0.00 140,446,070.24 140,446,070.24

②其他会计政策变更

报告期内，本公司无其他重大会计政策变更。

(2)、重要会计估计变更

□适用 √不适用

34. 其他

（1）重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的报表项

目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在

考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以

及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的结果可能造成对未来受影响的资产

或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当期

的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间

予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）租赁的归类

本公司根据《企业会计准则第 21 号——租赁》的规定，将租赁归类为经营租赁和融资租赁，在进行

归类时，管理层需要对是否已将与租出资产所有权有关的全部风险和报酬实质上转移给承租人，或者本公

司是否已经实质上承担与租入资产所有权有关的全部风险和报酬，作出分析和判断。

（2）坏账准备计提